
                                                                                             Ispettorato Nazionale del Lavoro   
                                                  Piazza della Repubblica, 59 - 00185 Roma   
                                         segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it   
                                                       capoispettorato@pec.ispettorato.gov.it                                                                                                                             

                                                                                                                                            

 

 
 

PIANO TRIENNALE DELLA FORMAZIONE 2024-2026 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

 

VISTO il d.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014 n.183”; 

VISTO il d.P.R. 26 maggio 2016 n.109 recante l’approvazione dello Statuto dell’INL; 

VISTO il d.P.C.M. 23 febbraio 2016 recante disposizioni per l’organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato, emanato ai sensi dell’art.5 del citato d.lgs. 
n.149/2015; 

VISTO il decreto n. 49 del 27 luglio 2023 adottato in attuazione dell’articolo 3, comma 15, del 

D.L. n. 75/2023 convertito dalla L. 112/2023 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per 

l'organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l'anno 2025” con il quale è stato definito 

il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia, modificando la struttura centrale e l’articolazione 

territoriale dell’Ispettorato nazionale del lavoro al fine di renderle più rispondenti alle attuali 

esigenze funzionali; 

VISTO il decreto n. 64 del 5 ottobre 2023 che provvede alla “Ripartizione delle competenze tra 

le articolazioni interne delle direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione 

degli ispettorati d’area metropolitana e territoriali” con il quale è stato definito l’assetto delle 

competenze delle articolazioni centrali e periferiche dell’Agenzia; 

VISTO il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 70 sul “Riordino del sistema di reclutamento e formazione dei 

dipendenti pubblici e delle scuole pubbliche di formazione”, nel quale in particolare, all’articolo 

8, è previsto che le amministrazioni statali anche a ordinamento autonomo e gli enti pubblici 

non economici adottino, entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, un Piano triennale di 

formazione del personale in cui sono rappresentate le esigenze formative delle singole 

amministrazioni, 

                           D E C R E T A 
 

l’adozione del “Piano triennale della formazione dell’ispettorato nazionale del Lavoro” a valere  

per il triennio 2024-2026 allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante. 

 
                   IL DIRETTORE  

     Paolo PENNESI 

mailto:segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it
mailto:capoispettorato@pec.ispettorato.gov.it

		2024-06-26T11:53:10+0200
	Paolo Pennesi


		2024-06-26T12:26:38+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL.Decreti_DIRGE_INL.R.0000045.26-06-2024




